ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний по обсуждению отчета об исполнении бюджета Шкотовского муниципального района за 2022 год

11 мая 2023 г.                                        г. Большой Камень                                           17-00
Организационный комитет по проведению публичных слушаний в следующем составе – 5 чел.:

Азерлян Александр Вилянович – председатель организационного комитета;
Баланова Людмила Валентиновна – заместитель председателя организационного комитета, начальник аппарата администрации Шкотовского муниципального района;
Мельникова Кристина Анатольевна - секретарь организационного комитета, главный специалист I разряда аппарата Думы;
Жарова Марина Николаевна -
член организационного комитета, председатель Контрольно-счётной комиссии   Шкотовского муниципального района;
Вовк Анна Николаевна - член организационного комитета, и.о. начальника финансового управления администрации Шкотовского муниципального района;

Отсутствуют – 3 чел.:

Жители Шкотовского муниципального района – 18 ч.:

Азерлян А.В. – житель с. Романовка

Тельбизова Н.А. – житель п. Новонежино
Ключка В.Д. – житель с. Романовка

Бурдин М.В. – житель с. Анисимовка

Циклаури А.Г. – житель пгт Смоляниново

Ширяев В.Ю. – житель д. Царевка

Орлова Е.А. – житель с. Анисимовка

Корнеева М.Г. – житель с. Анисимовка

Карцевич Д.Л. - житель пгт Смоляниново

Уварова Л.В. - житель п. Новонежино

Липеев А.И. - житель пгт Смоляниново

Кибалко А.Т. - житель пгт Смоляниново
Шевченко А.Н.  - житель пгт Смоляниново

Зызин И.В. - житель п. Новонежино

Горшков А.А. - житель с. Романовка

Калыгин А.А. – житель с. Анисимовка

Тихоненко Ю.В. - житель с. Анисимовка

Кан О.В. - житель пгт Смоляниново
Приглашенные: 6 чел.

Присутствуют - 3 чел.:

Ширяев В.Ю. – и.о. Председателя Думы Шкотовского муниципального района;

Бочарова А.Н. – заместитель начальника управления экономики и инвестиций;
Шевченко А.Н. – директор МАО ФСК «Луч».

Отсутствуют – 3 чел.:

Носов В.А. – глава Шкотовского муниципального района;

Танеева Г.Н. – директор МКУ «Управление образованием» Шкотовского муниципального района

Колмакова С.В. – директор МКУ «Культурно-информационный методический центр» Шкотовского муниципального района.
ПОВЕСТКА ДНЯ
	17.00-17.05
	Утверждение повестки дня.

	Вопрос 1

17.05-17.35
	Обсуждение отчёта «Об исполнении бюджета Шкотовского муниципального района за 2022 год».

	1. СЛУШАЛИ:
	Об утверждении повестки дня.

ВЫСТУПИЛИ:
1.1. А.В. Азерлян, председатель организационного комитета.
Предлагает:

-  Утвердить повестку дня публичных слушаний по проекту муниципального правового акта «Об исполнении бюджета Шкотовского муниципального района за 2022 год».
Голосовали:

«за» - 18
«против» - 0
«воздержались» - 0
Решение принято единогласно.

Решили (протокольно): Утвердить повестку дня публичных слушаний по проекту муниципального правового акта «Об исполнении бюджета Шкотовского муниципального района за 2022 год».
	2. СЛУШАЛИ:
	Обсуждение отчёта «Об исполнении бюджета Шкотовского муниципального района за 2022 год».

ВЫСТУПИЛИ:

2.1. А.В. Азерлян, председатель организационного комитета.
Говорит о том, что на организационном заседании комитета был принят регламент на выступление – 15 минут, на вопрос – 2 минуты и на ответ 2 минуты.
2.2. Участники публичных слушаний предлагают внести изменения в регламент на вопрос и ответ от 2 до 5 минут (Предложение было учтено).

2.3. Ширяев В.Ю. предлагает на выступление докладчика выделить 30 минут (Предложение не было поддержано)
2.4. А.Н. Вовк - и.о. начальника финансового управления администрации Шкотовского муниципального района.
 Представила на рассмотрение присутствующих проект муниципального правового акта Шкотовского муниципального района «Об исполнении бюджета Шкотовского муниципального района за 2022 год» (Пояснительная записка, проект МПА ««Об исполнении бюджета Шкотовского муниципального района за 2022 год»)
2.5. В А.В. Азерлян, председатель организационного комитета.
Представляет присутствующих членов организационного комитета, приглашенных и тех, кто отсутствовал.
Предлагает участникам публичных слушаний задавать вопросы.
2.6. Задали вопросы:

Уварова Л.В., житель п. Новонежино
- На здравоохранение было заявлено 1.5 млн. руб., после корректировок осталось 300 тыс. руб. из них израсходовано 296 на проведение сан. просветительской работы, на какие цели были направленны 1.2 млн. руб.? Почему не исполнено социальное обеспечение населения на 564 тыс. руб.?
Тельбизова Н.А., житель п. Новонежино;
- Почему из субсидии на обеспечение граждан твёрдым топливом, сэкономлено пол миллиона?
Корнеева М.Г., житель с. Анисимовка;
- После тайфуна, на устранение последствий было запланировано 61 млн. 499 тыс., по факту затрачено 49 млн. и 11 млн. сэкономлено. Работы до конца не проведены, почему не доделываются работы?
Колыгин А.С., житель с. Анисимовка;
- По сметам идёт информация, о том, что дороги восстанавливаются, дороги по ул. Советская от 13 д. до 54 д., но по факту сделано около 300 метров со стороны дома 13 и от 49 до 56 дома. Далее есть информация, что запланировано сделать дорогу в районе дома 48 по ул. Советская. Получается, что заявки исполнены, один адрес повторяется 2 раза. Между 2 сделанными участками отсыпано речником, но не до конца. Заявки исполнены, почему заявленный участок не отремонтирован полностью?
Тихоненко Ю. В., житель с. Анисимовка;
(Предложение) – Закончить публичные слушания в связи с неполными ответами или отсутствием ответов на вопросы.

Азерлян А.В., председатель организационного комитета, житель с. Романовка.
- Сколько денег запланировано на проведение Публичных слушаний?

- Было ли запланировано в бюджете средства на ремонт кабинета Главы района?

- За счёт каких средств?
2.7. Вовк А.Н., и.о. начальника финансового управления администрации Шкотовского муниципального района
Отвечала на вопросы (Дополнения, по ответам на вопросы, давали: Ширяев В.Ю. - и.о. Председателя Думы Шкотовского муниципального района и Баланова Л.В. - начальник аппарата администрации Шкотовского муниципального района)
Ответы на вопросы не полные, не раскрывающие решения сути проблемы, прозвучавшие в поступивших вопросах.
2.8. Азерлян А.В., председатель организационного комитета
Предлагает вносить предложения:

Циклаури А.Г. житель пгт Смоляниново
Предлагает
- Рекомендовать Думе Шкотовского муниципального района не принимать на очередном заседании муниципальный правовой акт «Об исполнении бюджета Шкотовского муниципального района за 2022 год» и перенести публичные слушания в связи с отсутствием ответов на часть вопросов и неполными ответами на вопросы участников публичных слушаний.
2.9. Азерлян А.В., председатель организационного комитета

Озвучивает предложения:
1.  Рекомендовать Думе Шкотовского муниципального района принять на очередном заседании муниципальный правовой акт «Об исполнении бюджета Шкотовского муниципального района за 2022 год».
(Поступило от организационного комитета на организационном заседании)
2. Рекомендовать Думе Шкотовского муниципального района не принимать на очередном заседании муниципальный правовой акт «Об исполнении бюджета Шкотовского муниципального района за 2022 год» и перенести публичные слушания в связи с отсутствием ответов на часть вопросов и неполными ответами на вопросы участников публичных слушаний.
(Поступило от Циклаури А.Г. жителя пгт Смоляниново)
2.10. Предлагает голосовать за первое предложение
Голосовали:
«за» - 7

«против» - 0

«воздержался» -0

2.11. 2.10. Предлагает голосовать за предложение Циклаури А.Г.

Голосовали:

«за» - 11

«против» - 0

«воздержался» -0

Решение «Рекомендовать Думе Шкотовского муниципального района не принимать на очередном заседании муниципальный правовой акт «Об исполнении бюджета Шкотовского муниципального района за 2022 год» и перенести публичные слушания в связи с отсутствием ответов на часть вопросов и неполными ответами на вопросы участников публичных слушаний» принято большинством голосов.

Решение от 11 мая 2023 года прилагается.

Председатель  организационного комитета                                               А.В. Азерлян
Секретарь                                                                                                       К.А. Мельникова